*tum, i. n. 2. absolute, substantivorum more. Nepo Reg. 1. Morbo naturae debitum reddiderunt. h. e. mortui sunt. Inscript. apud Orelli. 3453. vix. ANN. LXXX. SANCTISSIME ET PROPE DIEN CONSUMMATIONIS PRIMI FILI SVI DEBITUM NATVRAE PERSOLVIT. — b) Debere interdum ea dicimus, quae metu nobis impendunt; quasi obnoxii simus ad ea subeunda. Horat. 1. Od. 14. 15. Tu, nisi ventis Debes ludibriū, cave. Greci quoque ἀξιοκαίνευ τέλωτα ταῦ (ut Aristoph. Nub. 1031.) debere risum aliqui, ὀπίκαιαν δικῆς reum esse et damnatione dignam dixerunt; hinc ludibriū debere apud Horat. est idem ac præmberere.*

**E)** Speciatim debere grati animi obligationem designat, sive gratiam alicui habere significat: ad rem *Cælius* apud *Cic.* 8. *Fam.* 12. Magna beneficia iohi debet. *Cic.* 10. *ibid.* 12. ad fin. Perfice, ut ne minus res publica tibi, quam te reipublicæ debeas. *Id.* *Planc.* 28. 68. Non plus me Plancio debere, quam bonus omnibus. *Nepos Epam.* 3. Ut ille, ad quem ea res perveniebat, sciret, quantum cuique deberet. *Ovid. Heroid.* 9. 15. Se tibi pax terra, tibi se tuta sequora debent. *Addit. Senec.* 1. *Benef.* 1. et *Vita beata* 5.; et *Plin. Paneg.* 30. — **Hinc Debens**, entis, absolute, substantivorum more, apud *Senec.* 1. *Benef.* 4. Ut qui præstiterint (*beneficium*), obli-  
scuntur: pertinet sit memoria debentum. — **Hinc**

*Debitum*, i. n. 2. absolute, substantivorum more, pluribus usurpatur significationibus. *V.* sub I. *b.* in fin.; sub II. *A. 1. 1.<sup>o</sup>* in fin. et 2. *a.*

**Débent**, entis, m. 3. absolute, pro debitor: *V.* sub II. *B.* in fin.

**DÉBILIS**, e, adject. — *Debilo*, debilis. *Ennius* 8. *Ann.* Debilo homo. Ita *Non.* p. 95. 32. *Merc.* Sed alii, et quidem jure, corrigunt *débil*, ut dictum sit ea ratione, qua *rotul*, *fatul*, etc. — *Comp. Debilior* II. a.; *Sup. Debilissimus* occurrit tautonomia in *Nol. Tir.* p. 12. nullo propterea auctore. — *Ceterum debilis*, pro *dehabilis*, ut volunt etymologi, a de et *habilis*, est qui facili membrorum artuumque mobilitate caret, membris captus, adeoque infirmus, imbecillus (*It. inabile, impotente, storpio, invalido; Fr. faible, infirme, debile, affaibli, paralyse; Hisp. feble, débil, quebradizo; Germ. unbrauchbar, gelähmt, gebrechlich, schwächlich, hinsfällig; Angl. infirm, feeble, maimed, impotent, disabled*).

I.) Proprie usurpatur de corpore; et quidem —  
a) De hominibus, et raro admodum de brutis, qui  
membro aliquo capti sunt. *Plaut. Merc.* 3. 4. 45. Ad  
mandata claudus, cæcus, mutus, mancus, debilis. h.  
e., ait *Forcellinus*, qui brachia, vel pedes distortos  
et impeditos habet: additque illud *Senec.* 5. *Con-  
trov.* 33. Hic cæcus est, hic debilis, hic mutus. *Cato-  
R. R.* 157. Item pueros pusilos, si laves eo lotio,  
numquam debiles fient. h. e. nervis laborabunt. *Cic.  
Babir. perdiuell.* 7. 21. Q. *Scavola*, conspectus sene-  
tute, præpeditus morbo, mancus, et membris omni-  
bus captus ac debilis. *Id. Sext.* 10. 24. Gladium si  
imbecilio seni, aut debili dederit. *Muc.* apud *Senec.*  
*Ep.* 101. Debilis manu, pede, cora. *Juvenal.* 10.  
227. Ille humero, hic lumbis, hic costa debilis. *Lam-  
prid. Commod.* 1. Debilis pedibus. *Plin.* 7. *Hist.  
nat.* 28. 29. (104). Cum sacris arceretur (*miles*), ut  
debilis. scilicet cui dextra manus deerat. *Ovid.* 3.  
*Trist.* 4. 19. tecto delapsus ab alto Occurrat regi debili  
umbra suo. *Al. leg.* debilis. — Et de brutis  
*Liv.* 21. 40. Claudi ac debiles equi. *Phœdr.* 4. 1.  
Mustela annis ac senecta debilis. — b) De rebus.  
*Ter. Adelph.* 4. 4. 3. Membra metu debilia. *Lu-  
cret.* 4. 949. Debile fit corpus, languescent omnia  
membra. *Ovid.* 12. *Met.* 106. Debilis manus. *Sue-  
nus. Fesp.* 7. Quidam debili cruce. *Martial.* 10. 65.  
Os blasum tibi debilisque lingua. *Seneca.* 5. *Con-  
trov.* 33. Membra debilia. *Prudent.* 2. *Cather.* 79.  
femur. *Virg.* 5. *Æn.* 271. Amisis remis atque or-  
dine debilis uno. *Apud Stat.* 12. *Theb.* 134. debili-  
ter carpere dicitur, qui vulnere tardus ac debilis  
est. Cf. *Ovid.* 3. *Pont.* 1. 67. Cumque ego deficiam,  
nec possim ducere currum, Fac tu sustineas debili  
sole jugum. *Virg.* 12. *Æn.* 50. Et nos tela, pater,  
ferrumque haud debile dextra *Spargimus. Martial.*  
7. 20. Debili. *Boletus.* h. e. caule aut mutilo, aut  
penitus reciso. *Gronov.* Sic *Stat.* 4. *Silv.* 9. 34. De-

bilis perna. h. e. cui pars abscissa est. Rursus *Martial.* 8. 6. Hoc craterem ferox commisit praetexta Rhetus. Cum Lapithis: pugna debile cernis opus. h. e. mutillum.

II.) Figurate: ad rem *Cic. Mur.* 25. 51. Duo corpora esse reipublicæ, unum debile infirmo capite; alterum sursum sine capite. Et *Quintil.* 11. 3. 83. Sine manibus trunca esset actio ac debilis. — a) De animo. *Cic.* 3. *Cal.* 2. 3. Eos, qui restitissent, infirmos sine illo (*Catilina*) ac debiles fore putabam. Sic *Claudian.* 1. *Rufin.* 317. pars una roaneret. Debilior facilisque capi. Rursus *Cic.* 2. *Tusc.* 5. 13. Ut ager, quamvis fertili, sine cultura fructuosus esse non potest, sic sine doctrina animus. Ita est utraque res sine altera debilis. *Tac.* 4. *Hist.* 62. Dux *Claudius* Sanctus effosso oculo, dirus ore, ingenio debilior. *Sib. It.* 8. 261. Arte belligeris debiles. — b) De abstractis. *Cic. Mil.* 9. 23. Occurrebat, mancam ac debilem prætrum tuam futuram, consule Milone. *Pers.* 5. 99. Ut teneat vetitos inscritia debilis actus. b) e ignorancia immotus.

**DEBILITAS**, *äis.* f. 3. (*debilis*) morbus ejus, qui aliquo membro captus est (*It. storpiezza; Fr. faiblesse, infirmité; Hisp. debilidad, enfermedad; Germ. die Lähmung, Schwäche eines Gliedes; Engl. weakness, feebleness, lameness*).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. — a) In singulari numero. *Labeo* apud *Gell.* 4. 2. *Debilitas-pedis. Cic.* *Pis.* 1. 1. *Debilitas linguae. Liv.* 2. 36. Cunctantem ac prolatantem ingens vis morbi adorta est debilitate subita. *Plin.* 8. *Ep.* 18. a med. Cum quereretur de contumeliis debilitatis suæ. *Quintil.* fere per totam declam. 2. cæcitatem debilitatem vocat. Addit. *Tac.* 1. *Hist.* 9.; *Cels.* 5. 26.: *Sueton.* *Cal.* 26.; et *Juvenal.* 14. 156. — b) In plurali numero. *Cic.* 4. *Fin.* 8. 20. A se dolores, morbos, debilitates repellere. Addit. *Gell.* 6. 1. ¶ 2. Speciatim est defectio virium, infirmitas. *Seneca* *Ep.* 55. Debilitatem nobis indixisse deliciæ: et quod diu noluimus, posse desivimus.

Ille impropius. *Cic.* 1. *Fin.* 15. 49. *Debilitas animi, cui mox opponitur robustus animus.* *Martial.* 2. 86. *mollis debilitate Galliambus, h. e. mollitie effeminatus; et alludit ad Gallos semiviros.*

DÉBILITATÉ, V. DÉBILITER.  
DÉBILITÁTIO, ónis, f. 3. actus debilitandi, debilitas.  
I.) Proprie. *Apul.* 2. *Met. sub fin.* Præmium debilitatiois consecutus. h. e. detrunctionis nasi et aurium.

II.) Improperie. *Cic. Pis.* 36. 38. *Debilitatio atque*

**DÉBILITÁTUS**, a, um. *V. DEBILITO.*  
**DÉBILITER**, adverb. cum debilitate. *Pacuvius apud Non. p. 98. 18. Merc. Misericet me, lacrimis lingua debiliter stupet. Nonius exponit debilitate: ejus adverbii nulla præterea est, quod sciām, quā fulciatur, auctoritas.*